UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Bakalářská práce

2019

Aleš Procházka

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

**Prezentace měnové reformy z roku 1953
v československých tištěných médiích**

Bakalářská práce

Autor práce: Aleš Procházka

Studijní program: Mediální a komunikační studia

Studijní obor: Mediální studia

Vedoucí práce: PhDr. Petr Bednařík, PhD.

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Aleš Procházka

Bibliografický záznam

PROCHÁZKA, Aleš. *Prezentace měnové reformy z roku 1953 v československých tištěných médiích*. Praha, 2019. 45 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce PhDr. Petr Bednařík, PhD.

Rozsah práce: 45 stran

Anotace

Cílem této práce je postihnout informování o měnové reformě provedené v roce 1953 v oficiálních médiích. Při jejím zpracování jsem využíval především průzkumu archivních dobových periodik a konfrontoval jsem získané údaje s informacemi v odborné literatuře. Analyzovanými periodiky byla bratislavská Pravda, Práca, Rudé právo, plzeňská Pravda a Svobodné slovo. Bakalářská práce je rozdělena na tři sekce, v nichž je zmapována výchozí situace v Československu před provedením reformy, prezentace reformy v dobových médiích a reakce obyvatelstva na provedení reformy.

Annotation

The focus of this thesis is to analyze and summarize the way the 1953 currency reform in Czechoslovakia was represented in the official media. The paper consists of an analysis of newspapers from 1953 and its confrontation with contemporary historical findings. The newspapers analyzed were Slovak newspapers Pravda and Práca and Czech newspapers Rudé právo, Pilsner Pravda and Svobodné slovo. The thesis consists of three sections, covering situation in Czechoslovakia before the currency reform took effect, the newspaper analysis and the description of reactions of citizens to the currency reform.

Klíčová slova

Měnová, reforma, média, komunismus, prezentace, noviny

Keywords

Currency, reform, media, communism, representation, newspaper

Title

Representation of the 1953 Currency Reform in Czechoslovakia in the Official Media

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval své rodině za podporu, kterou mi po celou dobu studia poskytovala. Zvláštní dík patří mé manželce za její trpělivost a pochopení.

Obsah

ÚVOD 2
1 POPIS PRŮBĚHU MĚNOVÉ REFORMY 3
1.1 DŮVODY PRO PROVEDENÍ MĚNOVÉ REFORMY 3
1.2 SPOLEČENSKÉ KLIMA V DOBĚ PŘÍPRAVY A PROVEDENÍ MĚNOVÉ REFORMY 4
2 ANALÝZA ZKOUMANÝCH PERIODIK 5
2.1 ANALÝZA ČLÁNKŮ VE SLOVENSKÉM DENÍKU PRAVDA 6
2.2 ANALÝZA ČLÁNKŮ VE SLOVENSKÉM DENÍKU PRÁCA 15
2.3 ANALÝZA ČLÁNKŮ V RUDÉM PŘÁVU 19
2.4 ANALÝZA ČLÁNKŮ V PLZEŇSKÉM DENÍKU PRAVDA 23
2.5 ANALÝZA ČLÁNKU VE SVOBODNÉM SLOVU 28
3 REAKCE OBYVATELSTVA NA DOPADY MĚNOVÉ REFORMY 33
3.1 SROVNÁNÍ KUPNÍ SÍLY OBČANŮ PŘED A PO MĚNOVÉ REFORMĚ 33
3.2 OBČANSKÉ PROTESTY PROTI MĚNOVÉ REFORMĚ 35
ZÁVĚR 37
SUMMARY 37
POUŽITÁ LITERATURA 39

Úvod

Za téma své bakalářské práce jsem zvolil analýzu prezentování průběhu a dopadů měnové reformy z roku 1953 v dobových oficiálních médiích. Zatímco některé předchozí kroky vládnoucí komunistické garnitury šlo označit za kontroverzní (kupř. masové znárodnění majetku z roku 1948 nebo tvrdé postihování odpůrců kolektivizace zemědělství v letech 1950 a 1951), měnová reforma představovala první z opatření vlády, které bylo přijato jednoznačně negativně napříč všemi společenskými vrstvami.

Cílem práce je analyzovat způsob, jakým byla reforma zdůvodňována a ospravedlňována v dobových médiích, jak na ni veřejnost reagovala a jakým způsobem se informování o dopadech reformy v průběhu následujících týdnů a měsíců měnilo. Jako dobové prameny jsem zvolil české deníky Rudé právo, Svobodné slovo a plzeňskou mutaci deníku Pravda. Sekundárním cílem práce je potom postihnout případné rozdíly v informování o reformě na Slovensku, proto jsem k analyzovaným periodikům přidal také bratislavskou Pravdu a deník Práca.

Při zpracování práce jsem se od původně předložené teze musel odchýlit v několika bodech. První z provedených změn byla úprava názvu práce do podoby, která by odrážela úlohu dobových médií při vzniku práce. Druhou ze změn bylo nahrazení analýzy slovenského periodika Smena analýzou jiného slovenského deníku Práca. Poslední z provedených změn bylo zúžení analyzovaného období; původním záměrem bylo zpracovat články zabývající se měnovou reformou v období od počátku dubna 1953 do konce prosince 1953, zjistil jsem však, že relevantní články se v dobových médiích začínají objevovat teprve počátkem května, již okolo poloviny července jich ubývá a ke konci července mizí informování o měnové reformě úplně. Sledované období jsem proto upravil na tři měsíce – od 1. května 1953 do 31. července 1953.

1 Popis průběhu měnové reformy z roku 1953

Provedení měnové reformy oznámil v rozhlase 30. května 1953 předseda vlády Viliam Široký,¹ bezprostředně předtím, než vstoupila v platnost. Stávající bankovky a mince měly platit už jen do konce května, od června již obchody a služby přijímaly pouze nové peníze. Zprávy o tom, že se reforma připravuje, se však na veřejnost neoficiálními kanály přece jen dostaly.

Ve snaze zmírnit aktivní pokusy informovaných občanů své peníze zhodnotit vystoupil pouhý den před vyhlášením reformy v československém rozhlase tehdejší prezident Československa, Antonín Zápotocký. Důrazně popřel, že by se měnová reforma připravovala, zprávy o ní označil za západní propagandu a prohlásil, že československá měna je silná. Jen několik dnů poté ovšem nevyhnutelnost reformy sám musel obhajovat. Záznam Zápotockého projevu z 29. května 1953 se nedochoval, pravděpodobně byl úmyslně skartován.²

Tímto krokem a následným tvrdým postupem vůči občanům protestujícím proti dopadům reformy na životní úroveň se Zápotocký v očích řady občanů Československa v podstatě zdiskreditoval a možná i proto v následujících letech (zemřel na srdeční infarkt v roce 1957)³ veřejně vystupuje jen výjimečně, a to i ve sledovaném období těsně po vstoupení měnové reformy v platnost. Pravdou ale je, že ho krize spojená s provedením reformy zastihla pouhé čtyři měsíce poté, co byl zvolen prezidentem, navíc v poměrně pokročilém věku.

1.1 Důvody pro provedení měnové reformy

Jako oficiální důvod pro provedení měnové reformy označují dobová periodika především odstranění lístkového přidělového systému a s ním související rozbujelá černá ekonomika. (Dobová média ve sledovaném období často zveřejňovala výsledky razíí provedených u překupníků lístků, tzv. keřasů, kteří vykupovali lístky od zákazníků za hotové peníze, následně hromadili nedostatkové zboží zakoupené za lístky a to s přírůžkou přeprodovali

¹ PERNES, Jiří. *Snahy o překonání politicko-hospodářské krize v Československu v roce 1953*. Brno: Prius, 2000, s. 12

² NOVOTNÝ, Radovan. *Antonín Zápotocký: Naše měna je pevná a měnová reforma nebude*. Investujeme.cz. Dostupné z: <https://www.investujeme.cz/clanky/antonin-zapotocky-nase-mena-je-pevna-a-menova-reforma-nebude/>


[…]


¹⁸⁹ PERNES, Jiří. *Snahy o překonání politicko-hospodářské krize v Československu v roce 1953*. Brno: Prius, 2000, s. 14.

také konaly nejrozsáhlejší soudy se zadrženými osobami – ve čtrnácti procesech bylo odsouzeno 331 osob, přičemž odsouzení byli trestáni nejen odnětím svobody, ale také mimosoudními postihy (kupř. ztrátou zaměstnání).¹⁹⁰

Rozsah protestů na Plzeňsku lze vysvětlit kombinací několika faktorů. Na vině byla mj. opožděná květnová výplata v místních závodech, která vedla k jejímu znehodnocení, dále obavy z nastupující zásobovací krize a také to, že místní komunističtí funkcionáři o reformě nebyli informováni a na pondělní ráno naplánovali schůze, na kterých měli dohodnout budoucí postup. To však znamenalo, že dělníci v závodech zůstali po několik klíčových hodin bez dozoru.¹⁹¹ Počet dělníků, kteří opustili své pozice, činil původně okolo 4000 lidí, někteří se však vrátili zpátky na pracoviště. Zhruba 2000 demonstrantů ale opustilo brány závodu a vyrazilo do ulic (bohužel v civilním oblečení a bez „odpíchnutí“ konce směny, což později zjednodušilo jejich identifikaci).¹⁹²

K demonstrujícím dělníkům se cestou přidávali další občané; nesourodý dav, který v té chvíli čítal mezi 1000 a 5000 osob, zamířil před plzeňskou radnici, kterou následně tvrdé jádro demonstrantů vzalo útokem.¹⁹³ Poté dav zamířil k justičním paláci, kde vyrazil vrata beranidlem a poničil interiér paláce. Zde také došlo na střelbu, když se zabarikádování justiční pracovníci bránili slepou palbou z pistolí.¹⁹⁴ Pořádkovým složkám se podařilo dostat demonstranty pod kontrolu až odpoledne po několika tvrdých střetech, ve kterých došlo ke zraněním na obou stranách.¹⁹⁵

Z rozsáhlých protestů vyvodil československý prezident Antonín Zápotocký důsledky – v následujících měsících proběhly v KSČ osobní prověrky přístupu k měnové reformě a následné čistky. Pro demonstrující dělníky prezident neprojevil žádné pochopení a naopak prohlásil, že „je třeba se vši rozhodností vystoupit a ukázat sílu.“¹⁹⁶ Pravdou je, že od komunistického převratu v roce 1948 se jednalo o zdaleka nejrozsáhlejší protesty proti režimu na území Československa.

¹⁹⁰ PERNES, Jiří. *Snahy o překonání politicko-hospodářské krize v Československu v roce 1953*. Brno: Prius, 2000, s. 15.

¹⁹¹ ŠLOUF, Jakub. *Spříznění měnou*. Praha: Univerzita Karlova, 2016, s. 175.

¹⁹² Tamtéž, s. 184.

¹⁹³ Tamtéž, s. 188.

¹⁹⁴ Tamtéž, s. 197.

¹⁹⁵ Tamtéž, s. 207.

¹⁹⁶ PERNES, Jiří. *Snahy o překonání politicko-hospodářské krize v Československu v roce 1953*. Brno: Prius, 2000, s. 15-16.

Závěr

Jedním z hlavních cílů této práce bylo zjištění, zda mohl československý občan předvídat uskutečnění měnové reformy a následně se na její dopady připravit pouze na základě četby oficiálních periodik. Z článků v analyzovaných periodících lze dojít k závěru, že z různých náznaků v textech ekonomického rázu bylo skutečně možné odvodit, že se k nějakému zásadnímu vládnímu zásahu opravdu schyluje, zvláště pokud měl čtenář k dispozici více než jedny noviny. Pravděpodobně nejpřesnějším ukazatelem mohlo být oznámení o úpravě výplat mezd a důchodů, zveřejněné začátkem května – současníci, kteří měli v paměti poválečnou měnovou reformu a zaregistrovali množící se potíže se zásobováním, na tuto změnu zareagovali pokusy o proměnu hotovosti ve zboží.

Sekundárním cílem práce byla analýza odlišností ve vnímání a prezentování měnové reformy na Slovensku, v porovnání s její prezentací v česky psaných novinách. Zde lze konstatovat, že průběh informování o měnové reformě na Slovensku je až na několik menších odchylek v podstatě identické s jejím prezentováním v Čechách. Přijetí měnové reformy a reakce na ni byly na Slovensku podstatně klidnější, nedošlo k žádným demonstracím a pouze několika stávkám ve větších závodech.

Měnová reforma v roce 1953 znamenala pro Československo důležitý mezník a přinesla změny, ze kterých se společnost vzpamatovávala několik desetiletí. Přesto, že byla ve stávající situaci opravdu nevyhnutelná, její dopady na obyvatelstvo byly dalekosáhlé – připravila celou řadu lidí o úspory, o kupní sílu a především také o důvěru ve vládnoucí režim.

Summary

One of the intended goals of this thesis – that is, to find out whether it was possible to anticipate and prepare for the impact of the currency reform in 1953 – has proven conclusive, granted that the reader has an access to more than one newspaper. While there were subtle hints at economic changes published throughout the examined period, perhaps the most decisive news was the announcement of changes in the salary system, which was publicized in the beginning of May.

The secondary research goal of the thesis, analysis of reception of the currency reform in Slovakia and its differences compared to the representation in Czech media has revealed that apart from several regional specifics, there was very little difference in the informational value of released articles in Czech and Slovak language. Reception of the currency reform in Slovakia has been, in fact, calmer than in the Czech part of the republic, with no open revolts and only a few open worker strikes.

Nevertheless, the currency reform has marked an important milestone in the existence of the country – one from which it would take decades to recover. It has effectively deprived the population of its savings, purchase power and, above all, trust to the governing regime.
