**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Aleš PROCHÁZKA

**Název práce:** Prezentace měnové reformy z roku 1953 v československých tištěných médiích

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: prof. PhDr. Jiří KNAPÍK, Ph.D.

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomant provedl v podstatě čtyři úpravy oproti schváleným tezím; úpravu názvu, změnu zkoumaného periodika (namísto Smeny deníkem Práca; nezdůvodněno), zkrácení sledovaného období. Současně došlo k úpravě struktury, resp. řazení kapitol: namísto logického upřednostnění Rudého práva (viz Teze) začíná autor analýzou slovenského deníku Pravda, i když v úvodu rozbor slovenského tisku chápe jako sekundární cíl (srv. též s. 19).

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura:

Je pominuta práce JIRÁSEK, Z. - ŠŮLA, J.: Velká peněžní loupež v Československu 1953. Praha 1992, která je obecně řazena k základním pracím k tématu. Samozřejmě by bylo možné využít další sborníky či studie publikovaných později (Peněžní reformy a zvraty na území České republiky po r. 1918; studie Jiřího Petráše v Secur. Imperii). Namísto toho autor čerpá podklady ze serveru investujeme.cz.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce C
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnot'te písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže A

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte písmenem F) B
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce -

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Obsah:

- s. 3: autor by mohl vyjasnit termíny měnová/peněžní reforma. V roce 1953 proběhla peněžní reforma.
- s. 3: na území ČSR neobíhaly pouze banovky, ale také státovky
- s. 3: projev A. Zápotockého v rozhlasu 29. 5. 1953 je považován historiky za mýtus; neexistuje žádný doklad o jeho pronesení. V době, kdy již byly uzavřeny obchody na vázaném trhu by též postrádal smysl. Srv. přejímání zdrojů ze serveru investujeme.cz
- s. 4: první pětiletka skončila až v prosinci 1953; na daném místě tato zmínka působí zavádějícím dojmem
- s. 6: výklad ke kontrole médií po roce 1948 je velmi schematický, pomíjí změny od roku 1945
- s. 7: K. Bacilek je běžně v této době uváděn i v pramenech jako "Karol"; byť s českým původem dlouho pobýval na Slovensku
- s. 25: věta "O měnové reformě se navíc její čtenáři kvůli nižší periodicitě dozvídají až se třídenním zpožděním." vyznívá nechtěně nesmyslně
- s. 28: Svobodné slovo předsedovi vlády V. Širokému nepřidalo (!! do projevu oslovení "bratři a sestry" - to řekl samotný Široký. Stačí si přečíst stenogr. záznam projevu, nebo audiozáznam

Poznámkový aparát:

- mohl být úspornější, není důsledně využíváno zkratk "Tamtéž.", "c.d."; srv. např. s. 5, 35)

Překlepy, jazyk, styl:

- nejednotné psaní řadových číslovek: uváděny číslicí, někde však slovy (s. 22, 26, 27)
- s. 4: konzolidace
- s. 6, 35: "česky mluvící část země" (??); lépe: české země
- s. 6: Rudé právo
- s. 9: "republiky Československej"
- s. 10 (dole): sekretář ÚRO a předseda ÚRO není totéž
- s. 15, pozn. 56: "schôdzi"
- s. 17: chybně "Ústřední revoluční hnutí" - buď je myšleno ÚRO, nebo ROH
- s. 21: "který při"
- s. 23: "Západočeská Pravda byly regionální noviny..." - lépe: byla regionálními novinami...
- s. 31: "z rok"
- s. 37: "identické" - správně: identické

#### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předložená bakalářská práce analyzuje způsob prezentace "měnové reformy" ve vybraném českém a slovenském tisku. Obsahuje zajímavé postřehy a doklady, na druhou stranu bylo možné lépe ji ukotvit v historickém kontextu. Citelně postrádám mj. využití práce Z. Jiráka a J. Šůly, kde jsou obsáhle citovány zprávy orgánů bezpečnosti o šíření tzv. šeptandy o blížící se reformě v průběhu května. Konfrontace s nimi by byla přínosná pro analýzu i uváděné cíle práce (srv. s. 8-9, s. 33 aj.). Rukopis má také poměrně malý rozsah, přičemž je "natahovaný" zbytečným seznamem všech excerpovaných novinových článků (5,5 str.) - běžně se v závěrečném seznamu uvádí pouze seznam využitých periodik a časový záběr.

Ve výkladu se objevuje několik obsahových nepřesností, text je zatížen nemnohými překlepy apod.

Cíle práce se v zásadě podařilo naplnit.

#### 5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

**6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis: .....

***Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!***